چون سید رکابزن، قدرت رویارویی با امرای ناصرونند را نداشت با آنها صلح کرد، در نتیجه سید علی ناچار به بازگشت به مازندران گردید (مرعشی، گیلان، ص ۱۹-۲۱). در مازندران، سید علی با پشتیبانی قوام الدین مرعشی به تنکابن حمله کرد. جنگ میان سید علی و فرزند رکابزن درگرفت و سید علی پیروز شد و بر تنکابن مسلط گردید. به این ترتیب حکومت سادات کیا در سال ۷۶۹ ق/ ۱۳۶۷ م آغاز گردید.

سید علی، تنکابن را به برادرش سید هادی کیا سپرد و به جنگ با همسایگان

۸. سید رکابزن کیا (حکومت ۷۲۳-۷۶۹ ق/ ۱۳۲۳-۱۳۶۷ م) از سادات حسنی و از اخلاف سید کیا ابوالحسین المؤید بالله پیشوای زیدیان بود که حکومت تنکابن و گرجیان و سخت سر را به عهده داشت. (ر.ک. مهدوی سعیدی، ص ۶۳۳).

۹. گرمورد سخت سر در رامسر کنونی است که در سال ۷۶۳ ق/ ۱۳۶۰ م مرکز حاکم تنکابن بود (مرعشی، تاریخ گیلان، ص ۴۸۷). بیشتر ساکنان سخت سر سید اند. ر.ک. Rabino, Mazandaran and Astarabad, p 19.

۱۰. رانکوه شرقی ترین ناحیه گیلان در ساحل خزر است که از شمال به دریای خزر و از شرق به تنکابن و از جنوب به رودبار حسینعلی خانی و از مغرب به لاهیجان و دیلمان محدود می شود. (رابینو، لایات دارالمرزایران گیلان، ص ۳۹۰).

پرداخت. وی توانست مناطق لشت نشا، کوه‌دم، قلعه شمیران، طارم، دیلمستان و قزوین را تصرف کند.^{۱۱} سید علی کیا سرانجام در جنگی که با امرای بخش غربی گیلان^{۱۲} داشت در سال ۷۹۱ق/۱۳۸۸م به همراه برادر و دو پسر و بسیاری از سادات در رشت کشته شد. (مرعشی، گیلان، ص ۵-۸۴).^{۱۳}

پس از سید علی کیا، برادرش سید هادی بر رانکوه و لاهیجان مسلط شد، ولی فرزندان سید علی کیا با او مخالفت کردند و جنگهای خانوادگی در خاندان کیا شروع شد. سید هادی ناچار به فرار گردید. پس از این بین فرزندان سید علی کیا نیز اختلاف رخ داد، تا این که پس از سالها کشمکش و کشتار سرانجام سید رضی کیا (۷۹۸-۸۲۹ق/۱۳۹۵-۱۴۲۵م) فرزند سید علی کیا، بر لاهیجان و سید محمد کیا، فرزند سید مهدی کیا بر رانکوه مسلط شدند. (همو، ص ۹۹).

سید رضی کیا پس از سی سال حکومت درگذشت و چهار سال بعد از او سید محمد به دست فرزندان خود از حکومت خلع و به الموت تبعید گردید تا در سال ۸۳۷ق/۱۴۳۴ درگذشت (شوشتری، ۳۷۷/۲).

از سال ۸۳۳ تا ۸۸۳ق / ۱۴۲۹ تا ۱۴۷۸م دوره فرمانروایی ناصر کیا و سلطان محمد است که ابتدا با جگزار تیموریان سپس ترکمانان بودند. ناحیه طالقان نیز توسط جهانشاه میرزا قره قوبلو به ناصر کیا واگذار گردید. ناصر کیا در ۸۵۱ق/۱۴۴۷م و سلطان محمد جانشین او در سال ۸۸۳ق/۱۴۷۸م درگذشتند و پسر سلطان محمد، میرزا علی که حدود بیست و دو سال در زمان زنده بودن پدر، عملاً فرمانروای لاهیجان بود، حاکم گردید (همو، همانجا؛ میرابوالقاسمی، ص ۱۰۱).

۱۱. برای آگاهی از چگونگی تصرف این شهرها، (ر.ک همان، صص ۶۹-۴۵).
۱۲. در این هنگام حکومت گیلان بیه پس با مرکز فومن در دست خاندان اسحاقی بود که از خاندان کهن ایرانی بودند و نسبت خود را به اشکانیان می رساندند. (رابینو، راه‌المرز، ص ۴۶۶).
۱۳. شوشتری در مجالس المؤمنین (ج ۲، ص ۳۷۱) مرگ سید را به غلط سال ۷۹۹ نوشته است.

میرزا علی کیا (حکومت ۸۸۳-۹۱۰ ق / ۱۴۷۸-۱۵۰۴م) از امرای مقتدر کیایی بود.^{۱۴} وی توانست قلعه طارم، قزوین، تهران، ری، ورامین و فیروزکوه را بگیرد و قلمرو خود را تا ساوه و سلطانیه گسترش دهد و بر بخشهایی از مازندران و مناطق غربی گیلان، حاکم شود.^{۱۵} (غفاری، ص ۸۵). در زمان او اسماعیل صفوی به گیلان پناه برد (سال ۹۰۱ق/۱۴۹۵ م) و ابتدا در غرب گیلان (عالم آرای عباسی، منشی، ص ۴۰؛ سرور، ۴۱)، سپس در قلمرو میرزا علی ساکن شد (خواندمیر، ۴۴۱/۴). به نظر می رسد پناه گرفتن اسماعیل صفوی در گیلان به علل مختلفی بود از جمله موقعیت جغرافیایی آن منطقه که بین جد صفویان، صفی الدین اردبیلی و شیخ زاهد گیلانی وجود داشت و وجود پیروان شیخ صفی الدین در گیلان و از همه مهمتر موقعیت میرزا علی که در آن زمان امیر قدرتمندی بود (منشی، ۳/۱، ۴۲).

میرزا علی در سال ۹۱۰ق/۱۵۰۴م به دست برادرش سلطان حسن به علت آن که می خواست برادر دیگرش هاشم را جانشین خود سازد دستگیر و به سمام^{۱۶} تبعید گردید. سلطان حسن برای آن که نظر شاه اسماعیل را جلب کند فرزندش خان احمد را به اردوگاه سلطنتی او فرستاد (واله اصفهانی، ص ۱۵۶). در این هنگام جمعی از مردم گیلان با میرزا علی پنهانی اتفاق کردند و سلطان حسن را به قتل رساندند.

۱۴. مرعشی دو کتاب تاریخ طهرستان و رویان و مازندران و کتاب تاریخ گیلان و دیلمستان را برای میرزا علی کیا نوشت.

۱۵. برای آگاهی از چگونگی تصرف شهرها، (ر.ک. لاهیجی، صص ۱۶۶-۱۲).

۱۶. سمام از دهستانهای رودسر می باشد. (ر.ک. کشاورز، گیلان، ص ۸۸).

خان احمد (حکومت ۹۱۱-۹۴۰ ق/ ۱۵۰۵-۱۵۳۳م) با شاه اسماعیل و شاه طهماسب صفوی روابط دوستانه ای داشت و بارها به دیدار آنها رفت، بسیاری از منابع نوشته اند که او به آیین امامیه گروید که به آن خواهیم پرداخت.

سلطان احمد اول پس از سی سال و دو ماه^{۱۷} سلطنت درگذشت (۹۴۰ ق / ۱۵۳۳م) و کار کیا سیدعلی جانشین او شد، ولی حکومت او و جانشینش کارکیا حسن کوتاه بود و کارکیا حسن بر برادر خود کارکیا سید علی شورید و با حاکم گیلان بیه پس درگیر شد و او را از مقر حکومت خود بیرون راند، ولی دوران سلطنت او کوتاه بود و در سال ۱۵۳۷/۹۴۳ درگذشت (شوشتری، ۲/۳۷۹؛ رابینو، دارالمرز، ص ۴۹۸).

از سلطان حسن پسر یکساله او معروف به خان احمد دوم باقی ماند که به حکومت گیلان بیه پیش رسید. ابتدا روابط شاه طهماسب با او دوستانه بود، حتی بخش غربی گیلان (بیه پس) را هم به قلمرو او افزود (فومنی، ص ۲۸)^{۱۸}، اما پس از این که خان احمد دوم به سن رشد رسید، اختلاف بین او و شاه طهماسب آشکار گردید. علل اختلاف بین خان احمد و شاه طهماسب مورد نظر ما نیست، آنچه مسلم است شاه طهماسب او را دستگیر کرد (۹۷۵ ق / ۱۵۶۷م) و در قلعه قهقهه سپس در قلعه اصطخر (۹۸۱ ق / ۱۵۷۲م) زندانی نمود تا این که در سال (۹۸۵ ق / ۱۵۷۷م) آزاد و به حکومت گیلان منصوب شد.

در مورد اینکه چه کسی خان احمد را آزاد کرد، اختلاف وجود دارد، برخی شاه اسماعیل دوم (مقتول ۹۸۵ ق / ۱۵۷۷م) را که با او در زندان قهقهه به سر می برد عامل

۱۷. شوشتری به غلط بیست سال و دو ماه نوشته است. ر.ک. *مجالس المؤمنین*، ج ۲، ص ۳۷۸.

۱۸. فومنی کشتار و دسیسه چینی هایی را در سالهای ۹۴۵ و ۹۵۰ به خان احمد نسبت داده است که در این زمان با توجه به تاریخ تولد خان احمد (سال ۹۴۲) و کودک بودن او نادرست می باشد. (ص ۳۱-۲۸).

آزادی او دانسته اند (نامه های خان احمد گیلانی، ص ۶-۱۳۵، مقدمه نوایی)، ولی به نظر می رسد که اسماعیل دوم در دوره کوتاه حکومت خویش نتوانست به این کار بپردازد و زمانی که محمد خدابنده به سلطنت نشست، به خواهش همسرش مهدعلیا او را از زندان آزاد کرد. (قومنی، ۶۵، سجادی، ۱۵۶).

سلطان احمد دوم تا زمان شاه عباس حکومت گیلان را در دست داشت. در این زمان اختلاف او با شاه بالا گرفت و در پی سپاهی که برای دستگیری او به گیلان آمد به عثمانی گریخت و سرانجام در سال ۱۰۰۹ ق / ۱۶۰۰ م در آنجا از دنیا رفت. بخش شرقی گیلان با بیرون رفتن خان احمد ضمیمه حکومت شاه عباس گردید. (کسروی، ص ۹۰)

مذهب سادات کیایی

در سده چهارم ه. / دهم م. بیشتر مردم گیلان اهل سنت بودند (مقدسی، ص ۲۸۲)؛ اما در قرن ششم ه. / دوازدهم م.، اکثریت آنان، مذهب زیدی بوده اند.

/ سیزدهم م.، بیشتر ساکنان ناحیه کوهستانی جنوب لاهیجان و رانکوه اسماعیلی مذهب بودند. مردم ناحیه جلگه ای بیه پیش و ساکنان بیه پس سنی

۱۹. رابینو در دارالمرز گیلان (ص ۴۰۴) به غلط ملک هزار اسب بن شاهرخ رستمدرار نوشته است.

حنبلی بودند به استثنای رؤسای فومن و مردم کوچصفهان که مذهب شافعی داشتند. (زاینو، دارالمرز، ص ۲۶). اصیل الدین محمد زوزنی (د. ۶۵۰ ق/ ۱۲۵۲ م) مردم سرزمین لاهیجان را ناصری مذهب^{۲۰} و اهالی غربی گیلان را حنبلی دانسته است (به نقل از قربانی، ص ۱۳۴). مسلم است که مردم گیلان بیه پیش تا زمان به قدرت رسیدن آل کیا (۷۶۹ ق/ ۱۳۷۶ م) زیدی مذهب بودند.

قاضی نورالله شوشتری که با تسامح بسیار درباره تشیع افراد سخن می گوید، معتقد است که خاندان کیا و مردم گیلان به مذهب زیدیه جارودیه که مذهب قدیم اهل گیلان بود، معتقد بودند. (ج ۱/ص ۹۶؛ ج ۲/ص ۳۷۸).

اکنون این سؤال مطرح می شود که چه زمانی سادات کیا به تشیع گرویدند؟ منابع متأخر پیرامون نخستین فرد از خاندان کیا که به امامیه گرویده اختلاف دارند. برخی خان احمد اول (متوفی ۹۴۰ق/ ۱۵۳۳م) (رایینو، دارالمرز، ص ۴۹۸؛ همو، فرمانروایان، ص ۱۳۴؛ سجادی، ص ۱۵۳؛ امیرابوالقاسمی، ص ۱۰۱) و گروهی خان احمد دوم (متوفی ۱۰۰۹ق / ۱۶۰۰م) (شاه طهماسب صفوی، ص ۱۰۳؛ ستوده، ۷۸/۲) را نام می برند.

در میان منابع منقدهم، لاهیجی مؤلف تاریخ خانی^{۲۱}، در کتابش اشاره ای به تغییر مذهب خان احمد اول ندارد، ولی مطلبی آورده است که احتمال داده می شود، خان احمد تا سال ۹۱۴ق / ۱۵۰۸م هنوز به آیین زیدی گرایش داشته است، وی می نویسد که سلطان احمد کیا در سال ۹۱۴ به زیارت بقعه ابوالحسین مؤید از رهبران بزرگ زیدیه رفت و امنیت زیارت مزار او را برقرار کرد و «انواع خیرات و صدقات بدان بقعه مبارکه را واجب شمرد». (ص ۳۳۹).

خواند میر (متوفی ۹۴۲ق / ۱۵۳۵م) هم سخنی از تغییر کیش خان احمد ندارد.

۲۱. لاهیجی کتاب خود را به درخواست خان احمد بین سالهای ۹۲۱ و ۹۲۲ق / ۱۵۱۵ و ۱۵۱۶م نوشت. مطالب این کتاب دنباله تاریخ گیلان و دیلمستان مرعشی است و شامل حوادث گیلان میان سالهای ۸۸۰ تا ۹۲۰ / ۱۴۷۵ تا ۱۵۱۴ می باشد.

وی شفاعت خان احمد اول را نزد شاه اسماعیل برای امیر دباج حاکم سنی قسمت غربی گیلان یادآور شده (۵۶۴/۴) و از دیدارهای خان احمد اول با شاه اسماعیل صفوی یاد کرده (۵۶۸)، ولی از تغییر مذهب او چیزی ننوشته است.

به نظر می‌رسد نخستین نویسنده‌ای که به تغییر کیش خانوادهٔ احمد اول پرداخته، قاضی نورالله شوشتری (مقتول ۱۰۱۹ق/۱۶۱۰م) می‌باشد (۳۷۸/۲). او تاریخ آن را تعیین نکرده فقط در جلد دیگر کتابش (۹۶/۱) اشاره کرده است که مردم گیلان تا زمان ظهور پادشاه «صاحبقران مغفور» زیدی بودند. لفظ صاحبقران مبهم است. این کلمه بیشتر برای تیمور به کار برده می‌شود، ولی پس از او در زمان صفویه، برای شاه اسماعیل (عالم آرای صفوی، ۹۷) و شاه طهماسب^{۲۲} هر دو به کار رفته است؛ از این رو نمی‌توان معلوم کرد که کدام یک از آن دو مورد، نظر شوشتری است. این احتمال وجود دارد که خان احمد اول هنگامی که در دربار شاه اسماعیل به سر می‌برده (سال ۹۱۰ق/۱۵۰۸م) و تحت تربیت او قرار داشته است (واله، ص ۱۵۶)^{۲۳}، برای این که نظر شاه اسماعیل را جلب کند به امامیه گرویده باشد، ولی پس از به دست گرفتن حکومت تا زمان مناسب مذهب خود را آشکار نکرده است. از سکوت نویسنده‌های تاریخ‌خانی و کتاب حبیب‌السیر و این که در سال ۹۱۴ق/۱۵۰۸م خان احمد به زیارت رهبر زیدیه، ابوالحسین مؤید رفته و دستور تعمیر قبر او را داده است معلوم می‌شود که هنوز تشیع امامیه او آشکار نبوده است. از سوی دیگر، وقفنامه‌ای از سال ۹۱۴ق/۱۵۰۸م وجود دارد که به سلطان احمد خان اول منسوب می‌باشد. بر اساس این وقفنامه،

۲۲. عبدی بیک درباره شاه طهماسب در دوحه الازهار (ص ۱۵۰) سروده است:

چو کردی در جهان صاحب قرائش
بفرما نصرت صاحب زمانش
به عهده این برآور رایت آن
بده در دولت این، دولت آن

۲۳. در این کتاب مطالب مربوط به خان احمد اول با خان احمد دوم خلط گردیده است (به عنوان نمونه

چون تاریخ این وقفنامه ربیع الاول سال اربع عشر و تسعمائه من الهجرة النبویه با حروف ذکر شده است^{۲۴}، احتمال اشتباه ناسخ وجود ندارد و این فرض را که تاریخ تغییر مذهب احمدخان اول در همان اوایل حکومت شاه اسماعیل صفوی بوده است، تقویت می کند.

برخی زمان تغییر کیش خان احمد اول را عصر شاه طهماسب نوشته اند، از جمله رایینو (متوفی ۱۳۷۱ق/۱۹۵۱م) که در سالهای ۱۳۲۳-۱۳۳۱ق/۱۹۰۶-۱۹۱۲م کنسولیار انگلیس در رشت بود و پژوهشهای متعددی درباره گیلان دارد. وی سال ۹۳۳ق/۱۵۲۶م زمان سلطنت شاه طهماسب را تاریخ تغییر کیش خان احمد ذکر کرده و نوشته است که خان احمد به قزوین رفت و مورد محبت و پذیرایی شاه طهماسب قرار گرفت (رایینو، *دارالمرز*، ص ۴۹۸؛ همو، *فرمانروایان*، ص ۱۳۴) و از مذهب زیدی چشم پوشید. منبع رایینو مشخص نیست. قاضی احمد غفاری (د. ۹۵۷ق/۱۵۶۷م) در کتاب *تاریخ جهان آرا* (ص ۶۸) و عبدی بیک شیرازی (د. ۹۸۸ق/۱۵۸۱م) در *تکملة الاخبار* (۱۳۶) از سفرخان احمد به گیلان در این تاریخ یاد کرده اند، ولی به تغییر کیش او اشاره ای ندارند.

از پژوهشگران معاصر، دکتر ستوده که در زمینه تاریخ شمال ایران پژوهش گسترده ای انجام داده، نوشته است که کارکیا، سلطان احمدخان والی بیه پیش چون شیعه اثنی عشری شد رعایای خود را نیز کم کم وادار کرد تا به این مذهب بگروند. ماده تاریخ این تغییر کیش «ترک طریق زید» مطابق با سال ۹۶۰ق/۱۵۵۲م می

۲۴. برای متن این وقفنامه، همچنین ر.ک. میرابوالقاسمی، *تاریخ و...*، ص ۳۲-۲۵.

باشد (ستوده، ۷۸/۲). همان گونه که مشخص است سال ۹۶۰ زمان حکومت خان احمد دوم است نه خان احمد اول. دکتر نوایی در مقدمه کتاب شاه طهماسب صفوی (ص ۱۰۳) نیز به گفته قاضی احمد غفاری اشاره کرده که خان احمد دوم در مذهب تشیع شوری فراوان داشت و این سروده خان احمد را که نقش نگین او بود آورده است:

پس این خاندان کیا برای گسترش آیین دوازده امامی در شمال کوشش بسیار کردند (منزوی، ص ۴۲۲).

برای اثبات این فرضیه باید روابط آل کیا با عثمانی را مورد توجه قرار داد. تا آنجا که مشخص است احمد دوم که به سختگیری نسبت به زیدیان مشهور است و

۲۵. از جمله ملک کیومرث بن بیستون (د. ۸۵۷ق/ ۱۴۵۳م) از پادشاهان پادوسیان که مدتی در زندان بود نذر کرد اگر بار دیگر به حکومت برسد در رواج مذهب اثنی عشری بکوشد. زمانی که او قدرت را دوباره در دست گرفت، مردم رستمدر را که تا آن زمان سنی مذهب بودند به مذهب حق درآورد و در آن دیار تشیع فاش شد. (گیلانی، ص ۸۵).